WYDZIAŁ CHEMICZNY

KATEDRA FIZYKOCHEMII I TECHNOLOGII POLIMERÓW

mgr inż. Marta Chrószcz-Porębska

ROZPRAWA DOKTORSKA

Modyfikacje kopolimerów dimetakrylanowych z

wykorzystaniem związków zawierających czwartorzędowe

grupy amoniowe w celu otrzymania nowych

antybakteryjnych spoiw kompozytów stomatologicznych

Przewodnik po monotematycznym cyklu publikacji

promotor: dr hab. inż. Izabela Barszczewska-Rybarek, prof. PŚ

GLIWICE 2023

Podziękowania

Chciałabym podziękować tym wszystkim, bez których pomocy i wsparcia ta rozprawa doktorska nie mogłaby powstać.

W sposób szczególny dziękuję dr hab. inż. Izabeli Barszczewskiej-Rybarek, prof. PŚ, promotorce mojej rozprawy

doktorskiej za okazaną pomoc, cenne uwagi i sugestie, które wpłynęły na ostateczny kształt rozprawy doktorskiej oraz

za zaangażowanie, życzliwość i ogromne wsparcie już od momentu, kiedy po raz pierwszy

przekroczyłam próg laboratorium numer 11.

Słowa podziękowania kieruję również w stronę dr hab. inż. Alicji Kazek-Kęsik, prof. PŚ, dr Izabelli Ślęzak-Prochazki

oraz dr hab. inż. Grzegorza Chladka, prof. PŚ za życzliwość, okazaną pomoc w prowadzeniu badań i owocną

współpracę.

Pragnę również podziękować pracownikom i doktorantom Katedry Fizykochemii i Technologii Polimerów za wszelką

pomoc, dobre słowo i zawsze miłą atmosferę.

Osobne, równie ważne podziękowania należą się mojej najbliższej rodzinie, a w szczególności mężowi Pawłowi oraz

rodzicom Aleksandrze i Wojciechowi za cierpliwość, wytrwałość oraz wiarę w moje możliwości nawet wtedy, kiedy

sama w siebie wątpiłam.

3

SPIS TREŚCI
STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ ...................................................................................... 4

SUMMARY OF DOCTORAL DISSERTATION ......................................................................................... 5

WYKAZ DOROBKU NAUKOWEGO BĘDĄCEGO PODSTAWĄ ROZPRAWY DOKTORSKIEJ .. 6

WYKAZ SKRÓTÓW ...................................................................................................................................... 8

CEL I ZAKRES PRACY ............................................................................................................................... 11

I. PRZEGLĄD LITERATURY .................................................................................................................... 12

1. WPROWADZENIE ................................................................................................................................................. 12

2. STOMATOLOGICZNE KOMPOZYTOWE MATERIAŁY REKONSTRUKCYJNE .......................................... 13

3. CZWARTORZĘDOWE ZWIĄZKI AMONIOWE W KOMPOZYTACH STOMATOLOGICZNYCH ............... 17

3.1. Nanocząstki czwartorzędowej amoniowej pochodnej polietylenoiminy (QA-PEI NP) ................................... 18

3.1.1. Synteza i właściwości QA-PEI NP ........................................................................................................... 18

3.1.2. Kompozyty stomatologiczne zmodyfikowane QA-PEI NP ...................................................................... 20

3.2. Monomery metakrylanowe z czwartorzędowymi ugrupowaniami amoniowymi (QAM) ................................ 22

3.2.1. Monometakrylany zawierające czwartorzędowe ugrupowania amoniowe (mono-QAM) ....................... 22

3.2.2. Dimetakrylany zawierające czwartorzędowe ugrupowania amoniowe (di-QAM) ................................... 24

II. OMÓWIENIE WYNIKÓW .................................................................................................................... 28

1. MODYFIKACJA FIZYCZNA KOPOLIMERÓW Z WYKORZYSTANIEM NANOCZĄSTEK

….CZWARTORZĘDOWEJ AMONIOWEJ POCHODNEJ POLIETYLENOIMINY ............................................... 28

1.1. Synteza QA-PEI NP ......................................................................................................................................... 28

1.2. Charakterystyka kopolimerów złożonych z 60% wag. Bis-GMA i 40% wag. TEGDMA zmodyfikowanych

……QA-PEI NP ..................................................................................................................................................... 30

1.2.1. Właściwości fizykochemiczne ................................................................................................................... 31

1.2.2. Właściwości mechaniczne ......................................................................................................................... 33

2. MODYFIKACJA CHEMICZNA KOPOLIMERÓW Z WYKORZYSTANIEM CZWARTORZĘDOWYCH

….AMONIOWYCH POCHODNYCH MONOMERU URETANOWO-DIMETAKRYLANOWEGO ..................... 34

2.1. Synteza i charakterystyka monomerów QAUDMA-m .................................................................................... 34

2.2. Charakterystyka kopolimerów złożonych z 60% wag. QAUDMA-m i 40% wag. TEGDMA (QAm:TEG) ... 41

2.2.1. Aktywność antybakteryjna kopolimerów QAm:TEG ................................................................................ 42

2.2.2. Właściwości fizykochemiczne kopolimerów QAm:TEG .......................................................................... 44

2.2.3. Właściwości mechaniczne kopolimerów QAm:TEG ................................................................................ 46

2.3. Charakterystyka kopolimerów złożonych z 40% wag. Bis-GMA, 40% wag. QAUDMA-m i 20% wag.

TEGDMA (BG:QAm:TEG) ..................................................................................................................................... 47

2.3.1. Aktywność antybakteryjna i antygrzybiczna kopolimerów BG:QAm:TEG .............................................. 48

2.3.2. Właściwości fizykochemiczne kopolimerów BG:QAm:TEG ................................................................... 51

2.3.3. Właściwości mechaniczne kopolimerów BG:QAm:TEG .......................................................................... 53

2.3.4. Cytotoksyczność kopolimerów BG:QAm:TEG ........................................................................................ 54

III. PODSUMOWANIE I WNIOSKI .......................................................................................................... 55

IV. BIBLIOGRAFIA..................................................................................................................................... 61

V. WYKAZ DOROBKU NAUKOWEGO ................................................................................................ 71

4

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
W ramach rozprawy doktorskiej prowadzono badania nad modyfikacją fizyczną i chemiczną kopolimerów

dimetakrylanowych, stosowanych jako spoiwa stomatologicznych kompozytowych materiałów

rekonstrukcyjnych (SKMR), celem nadania im aktywności antybakteryjnej bez uszczerbku na właściwościach

użytkowych. Modyfikacje te przeprowadzono z wykorzystaniem związków zawierających czwartorzędowe

grupy amoniowe.

Modyfikacja fizyczna polegała na zdyspergowaniu 0,5, 1 i 2% wag. bioaktywnych nanocząstek

czwartorzędowej amoniowej pochodnej polietylenoiminy (QA-PEI NP) w kompozycji monomerów złożonej

z 60% wag. dimetakrylanu eteru diglicydylowego bisfenolu A (Bis-GMA) i 40% wag. dimetakrylanu glikolu

trietylenowego (TEGDMA) oraz następczej polimeryzacji. Badania te miały na celu uzupełnienie wiedzy na

temat wpływu QA-PEI NP na właściwości fizykomechaniczne kopolimerów dimetakrylanowych

wzbogaconych ich dodatkiem. Otrzymane kopolimery zawierające QA-PEI NP scharakteryzowano pod

względem właściwości fizykochemicznych i mechanicznych. Badania wykazały, że charakteryzował je

wysoki stopień konwersji (DC), niski skurcz polimeryzacyjny (Se) oraz wysoka temperatura zeszklenia (Tgp).

Wprowadzenie QA-PEI NP w masę kopolimerów spowodowało jednak wzrost wodochłonności (WS) oraz

wymywalności monomeru resztkowego w wodzie (SL), a także pogorszenie większości badanych właściwości

mechanicznych. Wytrzymałość na zginanie oraz moduł sprężystości zmalały, natomiast twardość wzrosła.

Biorąc pod uwagę wyniki uzyskane w badaniach właściwości fizykomechanicznych kopolimerów

wzbogaconych w QA-PEI NP oraz dane literaturowe dotyczące aktywności antybakteryjnej materiałów

dimetakrylanowych zmodyfikowanych tą samą ilością QA-PEI NP można zauważyć, że układ zawierający

1% wag. QA-PEI NP charakteryzuje się optymalnym połączeniem właściwości fizykomechanicznych

i mikrobiologicznych.

Modyfikacja chemiczna polegała na kopolimeryzacji serii sześciu nowo otrzymanych monomerów

uretanowo-dimetakrylanowych zawierających dwie czwartorzędowe grupy amoniowe (QAUDMA-m, gdzie

m odpowiada ilości atomów węgla w podstawniku N-alkilowym) z dimetakrylanami stomatologicznymi.

Przeprowadzona w ramach pracy charakterystyka właściwości fizykochemicznych nowych monomerów

QAUDMA-m pokazała, że są one odpowiednie do stosowania jako składniki matryc SKMR. Stąd podjęto

badania nad kopolimerami QAUDMA-m z dimetakrylanami stomatologicznymi. W pierwszej kolejności,

modyfikacji poddano kopolimer złożony z 60% wag. Bis-GMA i 40% wag, TEGDMA, w którym Bis-GMA

całkowicie zastąpiono monomerami QAUDMA-m. Otrzymaną serię sześciu kopolimerów QAm:TEG (gdzie

m odpowiada ilości atomów węgla w podstawniku N-alkilowym QAUDMA-m) charakteryzowała wysoka

aktywność antybakteryjna w stosunku do szczepów Staphylococcus aureus i Escherichia coli, wysoki DC,

niski Se, oraz wysoka Tgp. Jednakże, wartości ich WS i SL były kilkukrotnie wyższe niż wartość zalecana dla

SKMR. Z kolei, wartości ich właściwości mechanicznych były niedostatecznie wysokie. Sugeruje to, że

kopolimery QAm:TEG mają skład chemiczny nieodpowiedni do zastosowań w stomatologii, ale same

monomery QAUDMA-m mogą być wysoce aktywnymi antybakteryjnymi składnikami kopolimerów

dimetakrylanowych. Z tego względu, podjęto badania nad kopolimerami o zmniejszonym stężeniu

QAUDMA-m. Modyfikacji poddano kopolimer o składzie 40% wag. Bis-GMA, 40% wag. monomeru

uretanowo-dimetakrylanowego (UDMA) oraz 20% wag. TEGDMA (BG:UD:TEG), w którym UDMA

całkowicie zastąpiono monomerami QAUDMA-m (BG:QAm:TEG, gdzie m odpowiada ilości atomów węgla

w podstawniku N-alkilowym QAUDMA-m). Kopolimery BG:QAm:TEG charakteryzowała wysoka

aktywność antybakteryjna w stosunku do szczepów S. aureus i E. coli, wysoka aktywność antygrzybiczna w

stosunku do szczepu Candida albicans, wysoki DC, niski Se, wysoka Tgp, niska WS i SL (za wyjątkiem

kopolimerów BG:QA8:TEG i BG:QA10:TEG) oraz odpowiednie właściwości mechaniczne. Badania

wykazały również, że kopolimery BG:QAm:TEG nie wywierały działania cytotoksycznego w stosunku do

komórek mysich fibroblastów L929.

Analiza wszystkich z badanych właściwości prowadzi do wniosku, że kopolimer BG:QA12:TEG jest

najbardziej odpowiedni do zastosowań jako potencjalne spoiwo SKMR. Charakteryzowały go zadowalające

właściwości fizykomechaniczne, wysoka aktywność mikrobiologiczna oraz brak działania cytotoksycznego.

Badania przeprowadzone w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej wykazały, że wykorzystanie

czwartorzędowych związków amoniowych do przeprowadzenia fizycznej oraz chemicznej modyfikacji

kopolimerów dimetakrylanowych pozwala na nadanie im wysokiej aktywności mikrobiologicznej przy

zachowaniu odpowiednich właściwości użytkowych.
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SUMMARY OF DOCTORAL DISSERTATION
The doctoral dissertation aimed to physically and chemically modify dimethacrylate copolymers, used as

dental composite adhesives, to give them antibacterial activity without compromising their utility properties.

These modifications were carried out using compounds containing quaternary ammonium groups.

The physical modification involved the dispersion of 0.5, 1, and 2 wt.% of bioactive quaternary

ammonium polyethyleneimine nanoparticles (QA-PEI NP) in a 60 wt.% bisphenol A glycerolate

dimethacrylate (Bis-GMA) and 40 wt.% triethylene glycol dimethacrylate (TEGDMA) monomer

compositions and their subsequent polymerization. The study aimed to supplement the knowledge about the

influence of QA-PEI NP on the physical and mechanical properties of dimethacrylate copolymers enriched

with them. The obtained copolymers containing QA-PEI NP were tested for physicochemical and mechanical

properties. They were characterized by a high degree of conversion (DC), low polymerization shrinkage (Se),

and high glass transition temperature (Tgp). However, the introduction of QA-PEI NP into the copolymer

caused an increase in water sorption (WS) and water solubility (SL) and the deterioration of most of the tested

mechanical properties. Flexural strength and modulus decreased while hardness increased.

Taking into account the results of the physicomechanical testing of copolymers enriched with QA-PEI NP

and the literature data on the antibacterial activity of dimethacrylate materials modified with the same amount

of QA-PEI NP, it can be concluded that the system containing 1 wt.% QA-PEI NP revealed an optimal

combination of physicomechanical and biological properties.

The chemical modification involved the copolymerization of a series of six newly obtained urethane-

dimethacrylate monomers containing two quaternary ammonium groups (QAUDMA-m, where m corresponds

the number of carbon atoms in the N-alkyl substituent) with dental dimethacrylates. The characterization of

the physicochemical properties of the QAUDMA-m monomers carried showed that they are suitable for use

as components of dental composite adhesives. Therefore, they were subjected to copolymerization with dental

dimethacrylates. First, a 60 wt.% Bis-GMA and 40 wt.% TEGDMA copolymer was modified by a total

replacement of Bis-GMA with QAUMDA-m. The obtained series of six QAm:TEG (where m corresponds the

number of carbon atoms in the N-alkyl substituent in QAUDMA-m) copolymers had high antibacterial activity

against Staphylococcus aureus and Escherichia coli strains, high DC, low Se, and high Tgp. However, their WS

and SL values were several times higher than those recommended for dental composite adhesives. On the other


[…]


2. Chrószcz, M.; Barszczewska-Rybarek, I.; Wori, P. The relationship between the degree of
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Platforma SciForum, 15.10 – 31.10.2021, forma wystąpienia: prezentacja posterowa

3. Chrószcz-Porębska, M.; Barszczewska-Rybarek, I. Curing Characteristics of Urethane-

Dimethacrylate Homopolymers and Their Composites for Potential Application in Bone Cement,

3rd International Conference on Applied Sciences, Platforma SciForum, 1.12 – 15.12.2022, forma

wystąpienia: prezentacja posterowa

PUBLIKACJE POKONFERENCYJNE
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DODATKOWA DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-DYDAKTYCZNA

UDZIAŁ W PROJEKTACH BADAWCZYCH

1. Tytuł projektu: Hydrożele na bazie poli(gamma-kwasu glutaminowego) o potencjalnym

zastosowaniu jako systemy dostarczania leków i probiotyków

Numer projektu: UMO-2017/24/C/ST5/00162

Źródło finansowania: Narodowe Centrum Nauki (konkurs Sonatina 1)

Kierownik projektu: dr inż. Iwona Kwiecień

Okres uczestnictwa w projekcie: 01.2020 – 12.2020

Funkcja w projekcie: wykonawca

PROJEKTY STATUTOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

1. Tytuł projektu: Opracowanie metody syntezy nowych monomerów uretanowo-

dimetakrylanowych zawierających czwartorzędowe ugrupowania amoniowe

Numer projektu: 04/040/BKM20/0128

Źródło finansowania: Subwencja na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego w jednostkach

Politechniki Śląskiej

Okres trwania projektu: 05.2020 – 12.2020

Funkcja w projekcie: kierownik

2. Tytuł projektu: Charakterystyka nowych monomerów uretanowo-dimetakrylanowych

zawierających dwa czwartorzędowe ugrupowania amoniowe

Numer projektu: 04/040/BKM21/0175

Źródło finansowania: Subwencja na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego w jednostkach

Politechniki Śląskiej

Okres trwania projektu: 05.2021 – 12.2021

Funkcja w projekcie: kierownik

3. Tytuł projektu: Charakterystyka właściwości fizykochemicznych, mechanicznych oraz

antybakteryjnych nowych kopolimerów dimetakrylanowych na bazie uretano-

dimetakrylanów z czwartorzędowymi grupami amoniowymi (QAUDMA) oraz

dimetakrylanów stosowanych w stomatologii

Numer projektu: 04/040/BKM22/0213

Źródło finansowania: Subwencja na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego w jednostkach

Politechniki Śląskiej

Okres trwania projektu: 05.2022 – 12.2022

Funkcja w projekcie: kierownik

4. Tytuł projektu: Rektorski grant projakościowy za wysoko punktowane publikacje lub

udzielone patenty

Numer projektu: 32/014/RGJ22/2004

Okres trwania projektu: 01.2022 – 06.2023

Funkcja w projekcie: kierownik
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STYPENDIA

1. Świadczenie na wsparcie najlepszych doktorantów w ramach programu Inicjatywa Doskonałości

– Uczelnia Badawcza w latach 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA

1. Projakościowe finansowanie za publikację „Novel Antibacterial Copolymers Based on

Quaternary Ammonium Urethane-Dimethacrylate Analogues and Triethylene Glycol

Dimethacrylate” wydaną w czasopiśmie International Journal of Molecular Sciences we

współpracy z autorem reprezentującym inną dyscyplinę naukową.

2. Projakościowe finansowanie za publikację „Characterization of the Mechanical Properties, Water

Sorption, and Solubility of Antibacterial Copolymers of Quaternary Ammonium Urethane-

Dimethacrylates and Triethylene Glycol Dimethacrylate” wydaną w czasopiśmie Materials we

współpracy z autorem reprezentującym inną dyscyplinę naukową.

3. Projakościowe finansowanie za publikację „Physicochemical Properties of Novel Copolymers of

Quaternary Ammonium UDMA Analogues, Bis-GMA, and TEGDMA” wydaną w czasopiśmie

International Journal of Molecular Sciences we współpracy z autorem reprezentującym inną

dyscyplinę naukową.

4. Projakościowe finansowanie za udzielony patent „Żywica uretanowo-dimetakrylanowa, sposób

jej otrzymywania i zastosowanie, Pat.242186” w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza.

5. Projakościowe finansowanie za udzielony patent „Żywica uretanowo-dimetakrylanowa, sposób

jej otrzymywania i zastosowanie, Pat.242187” w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza.

6. Projakościowe finansowanie za udzielony patent „Żywica uretanowo-dimetakrylanowa, sposób

jej otrzymywania i zastosowanie, Pat.242188” w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza.

7. Projakościowe finansowanie za udzielony patent „Żywica uretanowo-dimetakrylanowa, sposób

jej otrzymywania i zastosowanie, Pat.242189” w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza.

8. Projakościowe finansowanie za udzielony patent „Żywica uretanowo-dimetakrylanowa, sposób

jej otrzymywania i zastosowanie, Pat.242190” w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza.

9. Nagroda III stopnia za najlepszą prezentację posterową, III Ogólnopolska Konferencja Naukowa

„Polimery w Medycynie”, 3.11.2020

10. Nagroda I stopnia za najlepszą prezentację ustną w sekcji Nauk Chemicznych, XIV

Kopernikańskie Seminarium Doktoranckie, Toruń, 20.09 – 22.09.2021

11. Wyróżnienie za prezentację posterową w sekcji Nauk Chemicznych, XIV Kopernikańskie

Seminarium Doktoranckie, Toruń, 20.09 – 22.09.2021

12. Nagroda za prezentację posterową, XX Jubileuszowa Konferencja Biomateriały i Mechanika

w Stomatologii, Ustroń, 13.10 – 16.10.2022
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13. Nagroda I stopnia za prezentację posterową w sekcji „Biomateriały i nanomateriały”, BioOrg –

IV Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i Biomateriałów, Poznań,

3.12.2022

WARSZTATY I SZKOLENIA

1. „Narodowe Centrum Nauki: Szkolenie dla wnioskodawców”, organizator: Narodowe Centrum

Nauki, data szkolenia: 16.02.2021

2. „Szkolenie w zakresie zarządzania projektami badawczymi”, organizator: Politechnika Śląska,

data szkolenia: 09.02.2021

PROWADZONE ZAJĘCIA DYDAKTYCZNE:

1. Technologia polimerów II – zajęcia laboratoryjne, rok akademicki: 2019/2020, 2021/2022,

2. Podstawy przetwórstwa tworzyw polimerowych – zajęcia laboratoryjne, rok akademicki:

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023,

3. Podstawy technologii polimerów – zajęcia laboratoryjne, rok akademicki: 2020/2021, 2021/2022,

2022/2023,

4. Modern polymers and plastics – zajęcia laboratoryjne, rok akademicki: 2020/2021,

5. Laboratorium syntezy i badań polimerów i tworzyw sztucznych – zajęcia laboratoryjne, rok

akademicki: 2021/2022, 2022/2023.

OPIEKUN PRAC INŻYNIERSKICH

1. Ciszewska, E. Monomery metakrylanowe zawierające czwartorzędowe ugrupowania amoniowe

jako środki antybakteryjne, kierunek: Technologia chemiczna, specjalność: Technologia

polimerów i tworzyw sztucznych, rok akademicki: 2020/2021

2. Flis M. Nanocząstki czwartorzędowej amoniowej pochodnej polietylenoiminy i ich

wykorzystanie w stomatologii, kierunek: Chemia, specjalność: Chemia materiałów, rok

akademicki: 2021/2022

OPIEKUN PRAC MAGISTERSKICH

1. Kostka, J. Fizyczna modyfikacja dimetakrylanowych kompozycji stomatologicznych za pomocą

nanocząstek czwartorzędowych amoniowych pochodnych polietylenoiminy, kierunek:

Technologia chemiczna, specjalność: Technologia polimerów i tworzyw sztucznych, rok

akademicki: 2019/2020

2. Wori, P. Studying the relationship between the level of crosslinking in dental dimethacrylates by

differentia scanning calorimetry and infrared spectroscopy, kierunek: Industrial and Engineering

Chemistry, specjalność: Process Engineering in Green Chemical Technologies, rok akademicki:

2019/2020

3. Grabowska, P. Otrzymywanie i charakterystyka monomeru dimetakrylanowego, zawierającego

dwa ugrupowania uretanowe i dwie czwartorzędowe grupy amoniowe oraz jego kopolimeru

z dimetakrylanem glikolu trietylenowego, kierunek: Technologia chemiczna, specjalność:

Technologia polimerów i tworzyw sztucznych, rok akademicki: 2020/2021

4. Ciszewska, E. Charakterystyka nowych kopolimerów dimetakrylanowych na bazie uretano-

dimetakrylanów z czwartorzędowymi grupami amoniowymi i dimetakrylanu glikolu

trietylenowego, kierunek: Technologia chemiczna, rok akademicki: 2021/2022