Prof. dr hab. inż. Krzysztof Pielichowski
Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej
Politechnika Krakowska

Recenzja

pracy doktorskiej mgr inż. Marty Chrószcz-Porębskiej pt. „Modyfikacje kopolimerów dimetakrylanowych z wykorzystaniem związków zawierających czwartorzędowe grupy amoniowe w celu otrzymania nowych antybakteryjnych spoiw kompozytów stomatologicznych”

Podstawa opracowania recenzji: Pismo nr RDNCh.512.10.2023 Przewodniczącej Rady Naukowej Nauki Chemiczne na Politechnice Śląskiej prof. dr hab. inż. Doroty Neugebauer z dn. 5.07.2023

Praca doktorska mgr inż. Marty Chrószcz-Porębskiej pt. „Modyfikacje kopolimerów dimetakrylanowych z wykorzystaniem związków zawierających czwartorzędowe grupy amoniowe w celu otrzymania nowych antybakteryjnych spoiw kompozytów stomatologicznych” (monotematyczny cykl publikacji) została wykonana pod opieką naukową promotora dr hab. inż. Izabeli Barszczewskiej-Rybarek, prof. PŚ, w Katedrze Fizykochemii i Technologii Polimerów na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej.

Rozprawę doktorską stanowi cykl ośmiu publikacji w czasopismach „Materials” (x3), „International Journal of Molecular Sciences” (x3), „Polymers” i „Dental Materials”, seria pięciu patentów krajowych oraz jedno krajowe zgłoszenie patentowe. Współczynnik wpływu (Impact factor) wymienionych czasopism zawiera się w przedziale 3,748-6,208, a sumaryczny współczynnik wpływu wynosi 39,884. Doktorantka jest pierwszym autorem w siedmiu artykułach wchodzących w skład cyklu, co pozwala wnioskować o Jej wiodącym udziale w przygotowaniu wymienionych prac.

Kompozyty stomatologiczne, zawierając spoiwo polimerowe, wypełniacz nieorganiczny, układ inicjatorów, środki sprzęgające, oraz pigmenty, są od dziesięcioleci szeroko stosowane jako materiały dentystyczne (stomatologiczne kompozytowe materiały rekonstrukcyjne SKMR) przeznaczone do odbudowy zębów. Stosowane w praktyce spoiwa polimerowe oparte są zasadniczo na monomerach dimetakrylanowych ulegających reakcji fotopolimeryzacji. Powszechnie wykorzystywane związki to pochodne bisfenolu A – dimetakrylan eteru diglicydylowego bisfenolu A (Bis-GMA) i jego pochodna etoksylogowana (Bis-EMA), jak również monomer uretanowo-dimetakrylanowy (UDMA) i dimetakrylan glikolu trietylenowego (TEGDMA). Spoiwa dimetakrylanowe są cenowo dostępne, charakteryzują się dobrymi właściwościami użytkowymi oraz estetyką. Niestety, w trakcie utwardzania wykazują tzw. skurcz polimeryzacyjny, skutkujący wytworzeniem się nieszczelności, w których gromadzą się bakterie i tworzy się próchnica zębów oraz stany zapalne. Warto wskazać, że nieleczona próchnica zębów może powodować nie tylko stany zapalne jamy ustnej, ale również niekorzystnie wpływać na układy krążenia oraz kostno-stawowy. Brak właściwości antybakteryjnych niemodyfikowanych spoiw dimetakrylanowych stanowi ich poważną wadę, której wyeliminowanie (lub ograniczenie) ma kluczowe znaczenie dla rozwiązywania ważnego społecznie problemu próchnicy i tworzenia się stanów zapalnych. Stosowane sposoby nadania właściwości przeciwbakteryjnych obejmują modyfikację fizyczną, np. przy zastosowaniu szeroko ostatnio stosowanych nanocząstek srebra, lub modyfikację chemiczną wykorzystując monomery metakrylanowe z czwartorzędowymi grupami amoniowymi (QAM).

W tym kontekście celem pracy doktorskiej mgr Marty Chrószcz-Porębskiej było opracowanie sposobu modyfikacji fizycznej i chemicznej kopolimerów dimetakrylanowych, stosowanych jako spoiwa stomatologiczne, w celu nadania im właściwości przeciwbakteryjnych poprzez zastosowanie związków zawierających w swej strukturze ugrupowania amoniowe.

Pierwszy kierunek badań, związany z modyfikacją fizyczną – obejmował wykorzystanie (nano)cząstek czwartorzędowej amoniowej pochodnej polietylenoiminy (QA-PEI NP) jako składników kompozytów w oparciu o kopolimery dimetakrylanowe. Po gruntownym zapoznaniu się z tematyką otrzymywania i oceną

zależności typu struktura-właściwości, w tym właściwości antybakteryjne QA-PEI NP, Doktorantka współprzygotowała artykuł przeglądowy, którego treść pomogła w szczegółowym zdefiniowaniu luk badawczych w zakresie analizowanej tematyki i podjęcie działań mających na celu ich uzupełnienie. Część eksperymentalna pracy w tym etapie badań obejmowała syntezę QA-PEI NP wg metodyki opisanej w literaturze, potwierdzenia struktury PEI oraz produktu sieciowania i czwartorzędowania metodami ^1H NMR i IR, jak również określenie wielkości wytworzonych (nano)cząstek techniką DLS – średnia wyznaczona wielkość wynosiła 151 nm, przy czym występowały również frakcje aglomeratów, w tym o wielkości powyżej 5 μm . Otrzymane (nano)cząstki, w ilości 0,5, 1 i 2% wag. zostały użyte do modyfikacji fizycznej kopolimeru Bis-GMA/TEGDMA (60/40 % wag.), utwardzanego poprzez fotopolimeryzację przy zastosowaniu układu inicjującego kamforchinon/metakrylan N,N-dimetyloaminoetylu. Dokonano scharakteryzowania wybranych właściwości fizykomechanicznych wytworzonych kompozytów; na podstawie uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że wprowadzenie (nano)cząstek do matrycy Bis-GMA/TEGDMA nie wpływa na twardość i wartość modułu sprężystości oraz powoduje nieznaczne zwiększenie skurczu polimeryzacyjnego oraz wodochłonności. Pragnę zapytać, czy analizowano morfologię otrzymanych kompozytów metodami mikroskopowymi w celu określenia ew. aglomeracji dodatku w matrycy polimerowej?

W odniesieniu do Tab. 2 (str. 31 Przewodnika) – jak Autorka tłumaczy obniżenie temperatury zeszklenia wraz ze zwiększeniem zawartości NP (0,5, 1 i 2%wag.) w osnowie polimerowej?

Drugi, zasadniczy nurt badań mgr Chrószcz-Porębskiej dotyczył przeprowadzenia modyfikacji chemicznej kopolimerów z zastosowaniem czwartorzędowych amoniowych pochodnych monomeru uretanowo-dimetakrylanowego (QAUDMA). Doktorantka na drodze trój etapowej syntezy otrzymała i scharakteryzowała metodami ^1H i ^{13}C NMR oraz IR sześć monomerów QAUDMA-m, gdzie m odpowiada liczbie atomów węgla w podstawniku N-alkilowym. Przeprowadzone badania właściwości fizykochemicznych wskazują, że otrzymane monomery są wysoko-lepkimi cieczami o współczynniku załamania światła odpowiednim dla zastosowań w stomatologii, a homopolimery QAUDMA-m wykazują bardzo niskie wartości skurczu polimeryzacyjnego oraz duży stopień konwersji wiązań podwójnych. Duża lepkość QAUDMA-m nie pozwala na stosowanie tych monomerów jako jedynych składników

spoiw stomatologicznych, natomiast można je wykorzystać jako jeden ze składników spoiw. Tak więc Doktorantka poddała modyfikacji chemicznej stosowany już uprzednio podczas prac związanych z modyfikacją fizyczną kopolimer Bis-GMA/TEGDMA (BG/TEG, 60/40 % wag.), zastępując komonomer Bis-GMA w celu syntezy kopolimerów QAm/TEG. Te kopolimery zostały poddane badaniom aktywności antybakteryjnej w odniesieniu do szczepów bakterii Gram-dodatnich (*S. aureus*) i Gram-ujemnych (*E. Coli*), wyznaczoną poprzez określenie liczby kolonii bakterii na powierzchni materiałów, stref inhibicji wzrostu bakterii i aktywności bakteriobójczej. Przeprowadzone badania wykazały dużą aktywność antybakteryjną, zależną od struktury związku wielkocząsteczkowego. Pomimo korzystnych cech otrzymanych kopolimerów – niższe wartości skurczu polimeryzacyjnego w porównaniu do kopolimeru referencyjnego oraz wartość temperatury zeszklenia powyżej 60°C, wodochłonność i wymywalność monomeru resztkowego kilkakrotnie przekraczały wartości dopuszczalne dla materiałów przeznaczonych dla stomatologii. Wyniki badań uzyskanych dla kopolimerów QAm/TEG dostarczyły mgr Marcie Chrószcz-Porębskiej cennych informacji na temat wpływu długości podstawników N-alkilowych w strukturze QAUDMA-m na właściwości kopolimerów, które Doktorantka wykorzystała przy projektowaniu składu zmodyfikowanego kopolimeru złożonego z komonomerów Bis-GMA (40%), UDMA (40%) i TEGDMA (20%) (BG/UD/TEG); modyfikacja polegała na zastąpieniu składnika UDMA przez monomery QAUDMA-m, otrzymując układy typu BG/QAm/TEG. Przeprowadzone przez Kandydatkę badania aktywności antybakteryjnej pozwoliły na sformułowanie wniosku, że pomimo zmniejszenia zawartości monomerów QAUDMA-m w strukturze kopolimeru, aktywność antybakteryjna nie uległa pogorszeniu, a suspensje kopolimerów BG/QAm/TEG o stężeniu 25 mg/ml wykazywały działanie bakteriobójcze. W toku pracy potwierdzono także aktywność antygrzybiczną kopolimerów BG/QAm/TEG w odniesieniu do szczepu grzybów *C. albicans*. Co bardzo ważne w ew. zastosowaniach medycznych, analiza cytotoksyczności otrzymanych kopolimerów na linii komórkowej mysich fibroblastów L929 świadczy o ich braku toksyczności.

Przewodnik został przygotowany starannie i czytelnie; opis przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników dobrze streszcza cykl publikacji i patentów stanowiących rozprawę doktorską.

Cykl publikacji i patentów stanowi spójny i powiązany tematycznie zbiór prac, stanowiący oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie modyfikacji fizycznej i chemicznej kopolimerów dimetakrylanowych, stosowanych jako spoiwa stomatologiczne, w celu nadania im właściwości przeciwbakteryjnych poprzez zastosowanie związków zwierających w swej strukturze ugrupowania amoniowe. Analizowany cykl publikacji i patentów wskazuje na ogólną dużą wiedzę mgr Chrószcz-Porębskiej w zakresie chemii polimerów oraz charakteryzowania struktury i badania właściwości związków wielkocząsteczkowych. Zastosowane metody badawcze zostały prawidłowo dobrane, a analiza otrzymanych wyników jest poprawna. Doktorantka wykazuje umiejętność prowadzenia prac naukowych, a Jej indywidualny wkład w powstanie rozprawy oceniam jako wysoki - we wszystkich artykułach wchodzących w skład cyklu publikacji jest pierwszym autorem.

Nadmieniam, że mgr Chrószcz-Porębska jest również współautorem dwóch innych publikacji naukowych oraz brała udział w licznych konferencjach naukowych krajowych i zagranicznych.

Podsumowując stwierdzam, że autorka rozprawy opracowała nowe sposoby modyfikacji fizycznej i chemicznej kopolimerów dimetakrylanowych, stosowanych jako spoiwa stomatologiczne, w celu nadania im właściwości przeciwbakteryjnych poprzez zastosowanie związków zwierających w swej strukturze ugrupowania amoniowe. Uzyskane w ramach realizacji pracy doktorskiej modyfikowane kopolimery dimetakrylanowe wykazują dużą aktywność mikrobiologiczną oraz odpowiednie właściwości użytkowe; mogą one znaleźć zastosowanie do otrzymywania m.in. nowych stomatologicznych kompozytowych materiałów rekonstrukcyjnych. Recenzowana praca doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i spełnia wszelkie wymagania ustawowe. Niniejszym wnoszę do Rady Naukowej Nauki Chemiczne na Politechnice Śląskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Marty Chrószcz-Porębskiej do dalszych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

Jednocześnie, z uwagi na wysoki poziom merytoryczny przeprowadzonych prac oraz ich zakres, jak również znaczny dorobek naukowy i patentowy, wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Kraków, 1.09.2023r.